13.  
Marc' Onofrio della Penta non ha rinunziato al caso fortuito.

Or domandiamo noi, come mai Marc' Onofrio della Penta ha rinunziato al caso fortuito, se nello strumento non vi è patto espresso di rinunzia, ma solamente una Clausola di stilo, ed ufanza di Notajo, non certamente intesa dal Conduttore, e forse nè pure al medesimo letta? Nello strumento non leggesi, che il Notajo abbia spiegata al Conduttore la forza delle parole, colle quali si pretende essersi al caso fortuito rinunziato; ma avendo disteso lo strumento in Italiano, ed avendo poi foggjunte le parole della pretesa rinunzia in latino, chi non vede, come dalle medesime non può Marc' Onofrio uomo da dozzina, ed affatto ignorante di lettere essere obbligato, mancando in lui la volontà intorno a quella cosa che non ha intesa? Così la discorrono il Farinac. *decis. 580. num. 8. part. 1. tom. 2.* Il Reg. Rovit. *in pragmat. 1. num. 37. ad Maced.* dopo Bartolo,

## ( IX )

lo, e Decio, il Mascardo *de probation. tom. 2. conclus. 103. num. 6.*, e Stefano Graziano ne soggiugne la ragione nelle Discettazioni Forensi *tom. 4. cap. 763. num. 8. cum seq. quia in ignorante non cadit voluntas, quo casu qualibet clausula etiam amplissima, geminata, & cum juramento nihil operatur.*

E di fatti i Dottori hanno insegnato non doverfi tener conto alcuno di quelle Clausole, la forza delle quali ignorasi da' Contraenti, come quelle, che si giudicano apposte per istilo de' Notaj. Così Ripa *in l. Centurio num. 79. de vulg. & pupill.*, Tuscus *litt. C. conclus. 304.* E meritano d'esser qui riferite le parole di Giacomo Cancero *variar. Resolut. par. 3. cap. 5. de Renunciat. num. 294.*, ibi: *Nam uti dictum est, experientia, partes non attendunt, nisi ad ea, quæ clare, & distincte continentur in Instrumento, & postea ea, quæ abbreviate ponuntur, non curant, quasi ea potius tangere peritiam Notarii ad recte illud Instrumentum conficiendum, existiment, quam ad substantiam contractus. Sicque, sive illa ponantur specialiter, constituendo principium alicujus capitis instrumenti, sive non, id ad caput, & peritiam Notarii referunt, existimando ex ejus capite, & peritia id pendere, & quod eas hic apponat ad confirmationem actus expresse gesti.*

Ad istabilir però ciò che ora stiamo dimostrando, ci sia permesso valerci di una dottrina del Cardinal de Luca, la quale abbraccia tutto 'l soprascritto nostro raziocinio, e sembra propriamente fatta per il nostro caso. Egli nel trattato *de Renunciat. discurs. 4. num. 12.*, & *discurs. 2. n. 8.* così scrive: *Ideoque semper damnabile pro meo sensu censi stylum in judicando, vel consulendo, procedendi cum verborum formalitatibus, eorumque grammaticalibus significationibus, quoties probabilia non accendunt argumenta, ut & verba studiose, atque ex partium præordinata voluntate adjecta sint. Potissimum vero ut advertitur supra discursu 1, & alibi, ubi pro damnabili potius, quam commendabili stilo mulierum, ac idiotarum contractus, vel dispositiones in latina lingua per Notarium extenduntur, ut scilicet verborum, & clausularum formulæ utpote Notariorum, vel Consultorum magis, quam ipsarum partium: Potissime vero ubi concipiuntur instrumenta in latina lingua super actibus puellarum, vel idiotarum personarum, quæ*

14.  
E si dimostra con una dottrina del Cardinal de Luca.

nullatenus intelligitur huiusmodi fornicatus, vel clausuras, super quo plura colligit Pignatellus consult. canon. 12, ideoque potius, ac omnino procedi debeat inspecta substantia verisimilitis voluntatis, desumenda ex rerum statu, ac ex facti circumstantiis.

15. E quando anche il conduttore avesse rinunciato al caso fortuito, la sua rinuncia non abbraccia il caso presente.

Non avendo adunque Marc' Onofrio della Penta rinunciato al caso fortuito, con troppa ragione spera l'ecomputo. Ma fingasi per poco, senza pregiudizio del vero; che le parole soprascritte importino rinuncia, pure questa in vigor di esse, debbe intendersi una rinuncia generale, e ristretta a que' casi, che sogliono ordinariamente accadere, non già al caso della mortalità generale, che non potea prevedersi, o almeno potea prevedersi solamente da uom diligentissimo, e prudentissimo. Così il Reg. de Marinis lib. 2. Resolut. cap. 187., & in observat. ad decif. 84. Reg. Revert. ibi: Intelligit tamen conclusionem hanc de casibus fortuitis solitis, & qui saepe contingere possunt, secus de insolitis, & inopinatis, ita ut si quis in se fecerit contractum casus fortuiti, contingente dominum insalitem, & inopinato, de illo nullatenus renuncietur.

16. Specialmente perchè è perita la sostanza della cosa locata.

E questo ha luogo allora quando si domandasse l'ecomputo per cagion di sterilità, ed infertilità della cosa locata: ma quando perisce parte della cosa locata, sicchè vonga a mancar la sostanza della medesima, non può allora cader ombra di dubbio, che si debba al Conduttore l'ecomputo, ancorchè egli abbia espressamente, e assolutamente rinunciato al caso fortuito, fortuitissimo rinunciato. Gratianus de iur. forens. cap. 105. num. 8. ibi: Propter hocque solent renunciationes casuum fortuitorum cum aliis, et modis in instrumento, & obligatione contineri, QUIA VERUM QUOD NON COMPREHENDUNT CASUS DOMINI CONTINGENTIS IN SUBSTANTIA REI locatae, verior est opinio, sua generalitas renunciationis huiusmodi casuum fortuitorum non intelligatur de casibus insolitis, & raro contingendis, propter quod in casu, de quo agimus, cum propter mandatum insolentem, mandatum cum aliis edificis fuerit destructum. Ideo cum accidit praeter verisimilitudinem, & cognitionem veri prudentis, dicitur casus insolitus, quatenus a prudentissimo exoptari potuerit. Aimon qui de com. consil. 15. num. 2. post Barrotum in l. si quis §. quaesitum, ubi Jason num. 35. ff. si quis caut. Alexar.

Alexander consil. 28. num. 10. lib. 1., etiam stante juramento. Rolandus consil. 45. num. 18. lib. 3., & num. 8. in fin. non obstante quod renunciaissent casibus fortuitis inopinatis, & non opinatis, per text. in l. fistulas 78. §. frumenta ff. de contrab. emtion.

Anzi Antonio Fabro in Cod. lib. 4. tit. 42. defin. 54. insegna, che mancando al Conduttore la cosa locata, o per colpa del locatore, o per forza maggiore ( di qual sorta è la mortalità degli animali ) può allora il Conduttore assolutamente denegare la corrisponzion della mercede, ovvero agire contro del Locatore *ad omne id quod interest*. Ecco le sue parole: *Si quid ex bonis locatis sit, quo conductor uti prohibeatur, sive a locatore ipso, sive alterius cujuslibet vi majore, non mercedis remissio eam ob causam petenda est, sed ad id agendum quod interest conductoris, aut mercedis solutio deneganda.*

Nè vaglia il dire, che l'eccezion dell'escomputo non possa impedire l'esecuzione dello strumento, poichè questa massima generale si verificherebbe quando il contratto durasse tuttavia, o quando l'eccezione non fosse notoria. Così il Maradei *ad pragm. observ. 56. in §. 117. num. 15. ivi: Illud quod dicitur in his litteris Regalibus, dummodo exceptio non verificetur per brevem terminum, intelligenda est de notoria excomputi exceptione, vel de aliis exceptionibus, nempe solutionis, vel compensationis liquidæ, & de similibus, per quas recedi solet a via executiva, juxta tradita per Consil. Carleval. de Jud. tit. 2. disput. 8. num. 39. & Reg. Capycium Larro decis. 58. num. 13. lib. 1.* Non altrimenti si vede deciso presso il testè citato Antonio Fabro in Cod. lib. 4. de Locat. defin. 5., ed è comune opinione presso Rocco *disput. 119. a num. 64. ibi: Ast finita locatione, omnibusque annis præteritis de mercedis remissione tractandum est juxta communem Doctorum sententiam.*

Per dimostrazione di che giova a maraviglia la seguente dottrina del dotto Tommaso Carlevalio: *Dixi ( così scrive lib. 1. tit. 2. disput. 5. num. 1. ) quando exceptiones sunt intricatæ in facto, esse reservandas; nam si sunt intricatæ, & dubiæ solum in jure non esse reservandas, sed statim decidendas, INTERIM SUSPENSO PROCESSU CAUSÆ PRINCIPALIS sentiunt Baldus con molti altri Dottori da lui citati. Ratio est, quia lis in qua solum de jure dubitatur,*

B 2

non

17.  
Si risponde a ciò che si oppone all'eccezione dell'escomputo.

*non de facto, quod certum est, & de quo partes conveniunt, expeditur nulla concessa dilazione. E dopo avere riferita l'altra opinione num. 16. soggiugne nel num. 17. Verum existimo primam sententiam veriozem de jure.*